ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 03.12.2024

సమయం. 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాల్లో నెలకొన్న ప్రతిష్టంభన తొలగించి ఉభయ సభలు సజావుగా పని చేసేలా చూసేందుకు ప్రభుత్వం, ప్రతిపజాలు అంగీకారానికి వచ్చాయి.
- 2. మూడు కొత్త సేర చట్టాల అమలుపై ఈ రోజు జరిగే కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ప్రసంగిస్తారు.
- 3. ఆర్ధిక నిర్ణయాలు తీసుకునేటప్పుడు కూడా జాతీయ భద్రతపై ప్రభావాన్ని అంచనా పేయాలని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ చెప్పారు.
- **4.** ప్రో కబడ్డీ లీగ్ లో చివరి దశ లీగ్ పోటీలు ఈరోజు పూణేలో ప్రారంభమవుతాయి.

PARLIAMENT REVIEW: పార్లమెంట్ శీతాకాల సమావేశాల్లో సెలకొన్న ప్రతిష్టంబన అంతం చేసేందుకు ప్రభుత్వం ప్రతిపక్షాలు ఏకాభిప్రాయానికి వచ్చాయి. లోక్ సభ, రాజ్యసభ సజావుగా పని చేసేలా సహకరించాలని ఇరుపక్షాలు అంగీకారానికి వచ్చాయి. లోక్ సభ స్పీకర్ ఓం బిర్లా ఆధ్వర్యంలో

పార్లమెంట్ భవనంలో వివిధ రాజకీయ పార్టీల శాసనసభ నాయకుల సమావేశంలో ఈ మేరకు అంగీకారం కుదిరింది. సభ సజావుగా నడిచేందుకు తమ సహకారం అందిస్తామని అన్ని పక్షాల నాయకులు ఈ సందర్భంగా హామీ ఇచ్చారు. కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన గౌరవ గోగోయ్, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ పార్టీకి చెందిన కళ్యాణ్ బెనర్జీ ,తెలుగుదేశం పార్టీకి చెందిన లవ్ శ్రీకృష్ణదేవరాయలు, డిఎంకె సభ్యులు టి ఆర్ బాలు, ఎన్సిపి నాయకురాలు సుప్రియ శూలే, సమాజ్వాది పార్టీకి చెందిన ధర్మేంద్ర యాదవ్, జనతా దళ్ యుసైటెడ్ నాయకుడు దిలేశ్వర్ కామైత్ మొదలైన వారు ఈ సమావేశానికి హాజరయ్యారు. సమావేశం అనంతరం పార్లమెంట్ పెలుపల విలేకరులతో మాట్లాడుతూ పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు సమావేశంలో పాల్గొన్న నాయకులు ప్రభుత్వానికి హామీ ఇచ్చారని చెప్పారు. లోకసభలో ఈసెల 13, 14 తేదీల్లో రాజ్యాంగాన్ని అమల్లోకి తెచ్చిన 75 వ సంవత్సరం సందర్భంగా ప్రత్యేక చర్చ కార్యక్రమం జరుగుతుందని ఈ చర్చ రాజ్యసభలో 16, 17 తేదీల్లో జరుగుతుందని ఆయన చెప్పారు. అంతకుముందు ఉభయ సభల్లో వరుసగా ఐదో రోజు కూడా ప్రతిపక్షం గందరగోళం సృష్టించడంతో ఎటువంటి కార్యకలాపాలు చోటు చేసుకోలేదు ఉత్తర ప్రదేశ్ లోని సంభాల్లో హింసకాండ, ఒక ప్రముఖ వాణిజ్య సంస్థ పై అవినీతి ఆరోపణల అంశాలపై ప్రతిపక్షాలు ఉభయ సభల్లో గందరగోళం సృష్టించడంతో సభలు పదే పదే వాయిదా పడ్డాయి.

Ν	S	D
	${}$	$\boldsymbol{-}$

PM-CHANDIGARH: మూడు కొత్త సేరచట్టాల అమలును ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు జాతికి అంకితం చేస్తారు. పరివర్తనాత్మకమైన మూడు కొత్త చట్టాలను విజయవంతంగా అమలు చేస్తున్న సందర్భంగా జరుగుతున్న ఒక కార్యక్రమంలో ఆయన ఈరోజు మాట్లాడతారు. చండీగడ్లో జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో భద్రమైన సమాజం అభివృద్ధి చెందిన భారత్ శిక్ష నుంచి న్యాయం వరకు అనే ఇతివృత్తంతో ఒక కార్యక్రమం జరుగుతుంది. భారతీయ న్యాయ సంహిత భారతీయ నాగరికత సురక్ష సంహిత భారతీయ సాక్ష్య అతినీయం అనే ఈ కొత్త చట్టాలను ఒకటో తేదీన దేశంలో అమల్లోకి తీసుకువచ్చారు. సమకాలీన సమాజం అవసరాల మేరకు మరింత పారదర్శకమైన సమర్థవంతమైన న్యాయ వ్యవస్థను దేశానికి ఇచ్చేందుకు ఈ చట్టాలను ప్రవేశపెట్టారు. ఈ చట్టాలను ఆచరణాత్మకంగా అమలు చేయడం వల్ల ఇప్పటికే సేర న్యాయవ్యవస్థను ఏ విధంగా తిరిగి తీర్చిదిద్దుతోందో ఈ కార్యక్రమంలో వివరిస్తారు.

N	S	D
---	---	---

PREZ-ODISHA VISIT: రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఇవాల్టి నుంచి ఒడిశాలో ఐదు రోజులపాటు పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన సందర్భంగా ఆమె భువసేశ్వర్ లో పండిట్ రఘునాథ్ ముర్కు కొత్త విగ్రహాన్ని ఆవిష్కరిస్తారు. పూరిలో శ్రీ జగన్నాథ ఆలయాన్ని ఆమె సందర్శిస్తారు. గోప బంధు ఆయుర్వేద మహా విద్యాలయ 75వ వార్షికోత్సవానికి హాజరు కావడంతో పాటు బ్లూ ఫ్లాగ్ బీచ్ లో నౌకా దినోత్సవ

కార్యక్రమానికి కూడా రాష్ట్రపతి హాజరవుతారు. ఈసెల 5వ తేదీన ఒడిస్సా వ్యవసాయ సాంకేతిక పరిజ్ఞాన విశ్వవిద్యాలయం 40వ స్నాతకోత్సవానికి హాజరవుతారు. భువసేశ్వర్లో కొత్త కోర్టు భవన సముదాయాన్ని ద్రౌపది ముర్ము ప్రారంభిస్తారు. రాయ్ రంగ్ పూర్ గ్రామంలో విద్యార్థులు అధ్యాపకులు గ్రామస్తులతో ఆమె ఇష్టాగోష్టి నిర్వహిస్తారు అసేక ప్రాజెక్టులకు రాష్ట్రపతి ఈ సందర్భంగా శంఖుస్తాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు.

NSD

VICE PRESIDENT - MUMBAI VISIT: ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ ఈరోజు ముంబైలో పర్యటిస్తారు. Central Institute for Research on Cotton Technology శతాబ్ది వ్యవస్థాపక దినోత్సవానికి ఆయన హాజరౌతారు. శతాబ్ది స్తంభాన్ని ఆవిష్కరిస్తారు. వ్యవసాయ, రైతు సంజేమ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్, సహాయ మంత్రి రామనాథ ఠాకూర్, మహరాష్ట్ర గవర్నర్ C. P. రాథాకృష్ణన్ మొదలైనవారు ఈ కార్యక్రమానికి హాజరౌతారు.

NSD

JAISHANKAR - NATIONAL SECURITY: ఆర్థిక నిర్ణయాలు, పెట్టుబడికి సంబంధించిన నిర్ణయాలు తీసుకుసేటప్పుడు జాతీయ భద్రత అంచనా పేయాలీ అని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ చెప్పారు. ఆర్థిక అత్యంత కీలకమైన ఈ తరుణంలో నిదాన నిర్ణేతలు ఆర్థిక నిర్ణయాలకు జాతీయ భద్రత అంశాన్ని కూడా ఒక ప్రాతిపదిక చేయాలని న్యూఢిల్లీలో భారత పరిశ్రమల సమాఖ్య భాగస్వామ్య సదస్సులో విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి చెప్పారు. వాణిజ్య నిర్ణయాల్లో కూడా జాగ్రత్త వహించాలని ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఉన్న వాణిజ్యం సప్లై చెయిన్ల పరిస్థితి ముందు ఉండే విధంగా లేదని ఆయన అన్నారు. ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఇటువంటి ప్రాతిపదికలను కొత్తగా అన్ని దేశాలు అమలు చేస్తున్నాయని అంటూ భారత్ కూడా దీనిని ప్రాతిపదికగా మార్చుకోవాలని అన్నారు. చైనా దుడుకు వాణిజ్య పద్ధతుల గురించి ప్రపంచవ్యాప్తంగా ఆందోళన సెలకొన్న సేపధ్యంలో డాక్టర్ జయశంకర్ వ్యాఖ్యలు చేశారు. అమెరికాతో భారత్ వ్యూహాత్మక సంబంధాలు మరింత ఉద్భతం అవుతున్నాయని రెండుదేశాల మధ్య సమన్వయానికి సహకారానికి కొత్త అవకాశాలు ఏర్పడుతున్నాయని జై శంకర్ చెప్పారు.

NSD

NCC DG: ఎన్సిసి క్యాడెట్లకు శిక్షణ ఇచ్చేందుకు 2,000 మంది మాజీ సైనిక ఉద్యోగులను నియమించనున్నట్లు సేషనల్ క్యాడిట్ కోర్ డైరెక్టర్ జనరల్ లెఫ్టిసెంట్ జనరల్ గురు వీర్ సింగ్ చెప్పారు. అగ్ని వీర్ పథకంలో కూడా ఎన్సిసి క్యాడెట్లు ఉత్సాహంగా పాల్గొంటున్నారని అంటూ సైన్యంలో చేరాలని అనుకుసే ఎన్సిసి

క్యాడేట్లకు శిక్షణ ఇవ్వనున్నట్లు చెప్పారు. శిక్షణ సమయంలో దేశంలో కొత్తగా ఎదురవుతున్న సవాళ్ల గురించి ఎన్సిసీ క్యాడెట్లకు వివరించి ఆ మేరకు వారిని సుశిక్షితుల్ని చేస్తున్నారని చెప్పారు. పర్యావరణ పరిరక్షణ చర్యల్లో కూడా వారు పాల్గొంటున్నారని ఏక్ పేడ్ మాకే నా ఉద్యమం కింద దేశవ్యాప్తంగా మొక్కలు నాటుతున్నారని ఆయన చెప్పారు.

NSD

FDI – GROWTH: ఏడాది ఏప్రిల్ నుంచి సెప్టెంబర్ మధ్య కాలంలో గత ఏడాదితో పోలీస్తే విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు 45 శాతం మేరకు పెరుగుదల సాధించాయి. విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు 200900 కోట్ల డాలర్లకు పెరిగినట్లు పారిశ్రామిక అంతర్గత వాణిజ్య ప్రోత్సాహక శాఖ తెలియజేస్తుంది. సేవా సంఘం కంప్యూటర్ సాఫ్ట్వేర్ హార్డ్వేర్ టెలికాం వాహన రంగం ఔషధ రంగం రసాయన రంగాల్లో విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడులు చెప్పుకోత పరిధిలో వచ్చాయని దీనివల్ల పెట్టుబడి పెరగడమే కాక ఉద్యోగ కల్పన జరిగి మెరుగైన సాంకేతిక పరిజ్ఞానం వినియోగం జరుగుతుందని డిపిఐఐటి తెలియచేసింది. జులై నుంచి సెప్టెంబర్ వరకు రెండవ త్రైమాసిక లో కూడా విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టబడులు 43% మేరకు పెరిగాయి.

NSD

ROMANIA ELECTION RESULT: రోమానియాలో అధికార సంకీర్ణంలో భాగమైన సో,ల్ డెమోక్రటిక్ పార్టీ (PSD) పార్లమెంటరీ ఎన్నికల్లో ముందంజలో ఉంది. కేంద్ర ఎన్నికల బ్యూరో విడుదల చేసిన ఫలితాల ప్రకారం PSDకి సెసెట్ సభలో 22.12 శాతం vote, Chamber of Deputiesలో 21.9 శాతం వోట్ లభించాయి, రోమనియాలో అతి పెద్ద రాజకీయ పార్టీ అయిన PSD పారమేన్తరీ ప్రాతినిధ్యంలో గతంతో పోలిస్తే గణనీయంగా తగ్గుదల వచ్చింది.

NSD

PRO KABADDI LEAGUE: ప్రో కబడ్డీ లీగ్ (PKL)లో చివరి దశ మ్యాచ్ లు ఈరోజు పూణేలో ప్రారంభ మౌతాయి. క్రితం సారి ధాంపియన్ Puneri Paltan కి చెందిన పూసేలో ఈ మ్యాచ్ లు, ఈ నెల 24 వ తేదీ వరకు జరుగుతాయి. Eliminator మ్యాచ్ లు, Semi-Finals ఈ నెల 26-27 తేదీలలో, ఫైనల్ మ్యాచ్ ఈ నెల 29ణ జరుగుతాయి.

NSD

he government and the opposition parties reached a consensus to end the deadlock in the ongoing winter session of Parliament, ensuring smooth functioning of the Lok Sabha and the Rajya Sabha.

The breakthrough came during a meeting convened by Lok Sabha Speaker Om Birla of the Floor leaders of various political parties at the Parliament House on Monday afternoon. During the meeting, Mr Birla requested all the members to let the house to function smoothly and the leaders agreed to extend their support to run the house smoothly.

The meeting was attended by Gaurav Gogoi of Congress, Kalyan Banerjee of TMC, Lavu Sri Krishna Devarayalu of TDP, T R Baalu of DMK, Supriya Sule of NCP, Dharmendra Yadav of SP, Dileshwar Kamait of JD(U), Abhay Kushwaha of RJD, Arvind Sawant of Shiv Sena (UBT) among others.

Later, talking to reporters outside the Parliament, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju said, the leaders who were present in the meeting have assured their support for smooth conduct of both the Houses of Parliament. He said, a special discussion on the Constitution to commemorate its 75th year of adoption, will be held in the Lok Sabha on 13th and 14th of this month. In the Rajya Sabha, the discussion will take place on 16th and 17th December.

Earlier, both the Houses of Parliament could not transact any substantive business on the fifth consecutive day today following the opposition's continued ruckus over various issues including alleged bribery charges against a prominent business group and violence at Sambhal in Uttar Pradesh. Amid uproar, the Lok Sabha and the Rajya Sabha witnessed adjournments, first till noon and then for the day.

PM-CHANDIGARH: Prime Minister Narendra Modi will dedicate to the nation the successful implementation of three transformative new criminal laws - Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita, and Bharatiiya Sakshya Adhiniyam in Chandigarh today. The new criminal laws, which were implemented nationwide on the 1st of July this year, aim to make the country's legal system more transparent, efficient, and adaptable to the needs of contemporary society. The theme of the program is "Secure Society, Developed India: From Punishment to Justice." The program will demonstrate the practical application of these laws, demonstrating how they are already reshaping the criminal justice landscape.

JAISHANKAR - NATIONAL SECURITY: External Affairs Minister S Jaishankar has called for national security filters for economic decisions, including those relating to investment. Addressing the CII Partnership Summit in New Delhi, Dr Jaishankar said, we are increasingly in an era of leveraging, if not of weaponization. Policy makers, therefore, have to place national security filters when it comes to economic decisions, he said. External Affairs Minister said, caution must be exercised in trade as the nature of commerce and supply chains in the world is such that orthodox

precautions are not always adequate. Dr Jaishankar said, this is the trend the world over and we would ignore it at our own peril. Dr Jaishankar suggested collaborating with trusted partners to ensure growth. He said, these measures are aimed at creating substantial economic opportunities for India. Dr Jaishankar's remarks comes amid increasing global concerns over China's aggressive trade practices. On Donald Trump's second term as the US President and the associated implications for India, he asserted that India's strategic convergences with the US have only grown deeper with time which offers many collaborative opportunities. PREZ-ODISHA VISIT: President Droupadi Murmu will embark on a fiveday visit to Odisha beginning today. During her visit, the President will unveil the new statue of Pandit Raghunath Murmu and visit Adim Owar Jarpa Jaher in Bhubaneswar. She will also offer prayers at Shri Jagannath Temple in Puri. The President will grace the 75th anniversary celebration of Gopabandhu Ayurveda Mahavidyalaya and attend the Navy Day celebration and operational demonstration at the Blue Flag Beach. On 5th of December, the President will attend the 40th convocation of the Odisha University of Agriculture and Technology in Bhubaneswar. She will also inaugurate the new Judicial Court Complex at Bhubaneswar. The following day, President Murmu will interact with students, teachers and villagers at Rairangpur. On the last day of her visit, the President will lay foundation stone for various projects including Bangiriposi-Gorumahisani, Buramara-Chakulia, Badampahar-Kendujhargarh Rail Lines, the Tribal Research and Development Centre in Rairangpur, Dandbose Airport in Rairangpur, and the Sub-Divisional Hospital in Rairangpur.

NCC DG: Around 2000 ex-servicemen will be hired to impart training to NCC cadets in their academies. In an interview to Akashvani News, Director General of National Cadet Corps Lieutenant General Gurbeerpal Singh said that NCC cadets are enthusiastically taking part in Agniveer scheme. He said that the NCC is also giving training to cadets who want to join army. Lt. Gen. Singh also highlighted that during the training cadets are apprised about the innovative and emerging challenges and accordingly, they are He said that NCC cadets are also participating in being trained. environmental protection and are also taking part in 'Ek Pe Maa Ke Naam', nationwide tree plantation campaign launched by the Prime Minister 5th Narendra Modi on of June this year. FDI - GROWTH: The Foreign Direct Investment (FDI) has witnessed tremendous growth of 45 per cent to over 29 billion dollar in April to September this year as compared to the same period last year. According to Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), the main sectors of the economy that benefited from the FDI include services, computer software and hardware, telecom, automobile, pharmaceuticals and chemicals. The FDI inflows lead to higher investments and job creation in the economy along with better technology. The FDI inflows for the second quarter from July to September also surged by 43 per cent to 13.6 billion dollar during the current financial year compared to the same quarter last financial year.

VICE PRESIDENT - MUMBAI VISIT: Vice President Jagdeep Dhankhar will be on a day-long visit to Mumbai today. He will attend the Centenary Foundation Day of the Central Institute for Research on Cotton Technology as the chief guest and will also inaugurate the Centenary Pillar. Union Minister of Agriculture and Farmers' Welfare Shivraj Singh Chauhan, Minister of State for Agriculture and Farmers' Welfare Ramnath Thakur, Maharashtra Governor C. P. Radhakrishnan, and other dignitaries will also be present on the occasion.

ROMANIA ELECTION RESULT

Romania's Social Democratic Party (PSD), part of the ruling coalition, has emerged as the frontrunner in Sunday's parliamentary elections. According to near-complete results released by the Central Electoral Bureau today, the PSD secured 22.12 per cent of the vote for the Senate and 21.9 per cent for the Chamber of Deputies. Despite retaining its status as the largest political party in Romania, the PSD experienced a decline in its parliamentary representation compared to previous terms.

The nationalist Alliance for the Union of Romanians, a surprise contender in the last election, surged to second place with 17.95 per cent of the vote for the Senate and 17.56 per cent for the Chamber of Deputies. Another coalition partner, the National Liberal Party, garnered 14.64 per cent of the vote for the Senate and 13.68 per cent for the Chamber of Deputies. Partial results indicate that no single party is poised to secure a majority, making a coalition government almost inevitable.

Over 8,000 candidates competed for 332 seats in the Chamber of Deputies and 137 in the Senate. With more than 18 million registered voters, the voter turnout reached 53.33 per cent, surpassing the rates from the 2016 and 2020 elections.

PRO KABADDI LEAGUE

In the Pro Kabaddi League (PKL), the final leg of the league stage begins today in Pune, the home of defending champions Puneri Paltan, and will run until December 24. The playoffs, including the Eliminators and Semi-Finals, are scheduled for December 26-27, with the grand finale set for December 29.

In the opening day of the final leg, Bengaluru Bulls will take on the Gujarat Giants in the first match tonight at 8 pm. On the other hand Puneri Paltan will kick off their final leg campaign against arch-rivals U Mumba in a much-anticipated Maharashtra derby tonight at 9 pm. As the race for the playoffs tightens, every game in Pune could determine the fate of the teams in this thrilling season.